
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-78

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 36/2023, 
ALL’IMPRESA ARTIK IMPIANTI S.R.L. (C.B. 61680) DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PER LA DEUMIDIFICAZIONE DEL 
DEPOSITO LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA FRANCESCO GALLINO, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 4.607,80 OLTRE I.V.A. AL 22%.
CIG Z2D3D430CA
CUP B39I23002250004

Adottata il 20/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

20/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-78

OGGETTO  AFFIDAMENTO  EX  ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  A)  D.LGS.  36/2023, 
ALL’IMPRESA  ARTIK  IMPIANTI  S.R.L.  (C.B  61680)  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN 
OPERA  DELL’IMPIANTO  DI  CLIMATIZZAZIONE  PER  LA  DEUMIDIFICAZIONE  DEL 
DEPOSITO LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA FRANCESCO GALLINO, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 4.607,80 OLTRE I.V.A. AL 22%.
CIG Z2D3D430CA
CUP B39I23002250004

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che

- la Biblioteca Gallino ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento del 
Sistema Bibliotecario di cui alla deliberazione Consiglio Comunale n.40 del 16/6/2009, in sintonia 
con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, promuove nel corso dell’anno iniziative 
volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle biblioteche;

- la Civica Biblioteca Gallino del Municipio II Centro Ovest è un punto di riferimento culturale e 
sociale per giovani, anziani e famiglie;
- che il deposito librario della Biblioteca Gallino, al fine della corretta conservazione dei volumi, 
necessita di un ambiente climatizzato e controllato, specialmente in relazione all’umidità dell’aria 
per prevenire l’insorgere di muffe ed il deterioramento della carta;

- che l’esistente impianto di climatizzazione, per via di un guasto, non è più funzionante. Dal so-
pralluogo effettuato dai tecnici del Municipio II Centro Ovest è emersa l’impossibilità di riparare i 
macchinari per via della notevole vetustà degli stessi.

- pertanto si rende necessaria la sostituzione dell’impianto di climatizzazione per garantire la corret-
ta conservazione del patrimonio librario della Biblioteca Francesco Gallino;

- che la ditta Artik Impianti s.r.l. si è resa disponibile per la fornitura in oggetto tramite il preventivo 
n. 237 del 27/10/2023, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, per un importo di 
€ 5.621,52, di cui € 1.013,72 per i.v.a al 22% ed € 4.607,80 di imponibile;

Considerato 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere al principio del risultato quale espressione dei principi di economicità, effica-
cia e tempestività richiamati all’art. 1 del Codice stesso;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Artik Impianti  
s.r.l., P.IVA: 02879470991, con sede in Via Francesco Dassori n. 171 - 16131 Genova (C.B. 61680) 
la fornitura e posa in opera di un nuovo impianto di climatizzazione per la deumidificazione del de-
posito librario della Biblioteca Francesco Gallino, per un importo complessivo di € 5.621,52, di cui 
€ 1.013,72 per i.v.a al 22% ed € 4.607,80 di imponibile;

Dato atto

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

- che il  suddetto  RUP è anche responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

- che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z2D3D430CA; CUP B39I23002250004;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1)  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, fornitura e posa in opera di un nuo-
vo impianto di climatizzazione per la deumidificazione del deposito librario della Biblioteca 
Francesco Gallino;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Artik Impianti s.r.l., P.IVA: 02879470991, con sede in Via Francesco Dassori 
n. 171 - 16131 Genova (C.B.61680), per un importo complessivo di € 5.621,52, di cui € 
1.013,72 per i.v.a al 22% ed € 4.607,80 di imponibile;

3)  di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 5.621,52, (di cui € 1.013,72 per i.v.a al 
22% ed € 4.607,80 di imponibile), al capitolo 79502 c.d.c. 4702.8.02 “Servizi Tecnico-ma-
nutentivi Centro-Ovest – Acquisto Attrezzature” del Bilancio 2023 –– P.d.c. 2.2.1.5.999, 
Crono 2023/98 (IMPE 2023/17225);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale,  nei limiti  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di dare atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo di € 5.621,52 è finanziato con Quota delle Economie derivanti da Rinegoziazione 
di Mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 2023;

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. Ro-
sanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-78
AD OGGETTO:
 
AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS. 36/2023, ALL’IMPRESA ARTIK 
IMPIANTI S.R.L. (C.B. 61680) DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE  PER  LA  DEUMIDIFICAZIONE  DEL  DEPOSITO  LIBRARIO  DELLA 
BIBLIOTECA  FRANCESCO  GALLINO,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
4.607,80 OLTRE I.V.A. AL 22%.
CIG Z2D3D430CA
CUP B39I23002250004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

quota delle Economie derivanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 
2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ARTIK IMPIANTI SRL
P.IVA 02879470991
CF 02879470991

pagina
1/2

Preventivo nr. 237 del 27/10/2023
Comune di Genova

 
 
 

ARTIK IMPIANTI SRL
Mitsubishi Electric Climaveneta RC IT Cooling Pleion
Carel Clivet Fujitsu Sabiana Buderus Saunier Duval
VIA Francesco Dassori 171
16131 Genova (GE)
Italia

P.IVA: 02879470991
CF: 02879470991

TEL: 0108315636
CELL: 3297154640
MAIL: info@artiksrl.it PEC artik.impianti@pec.it

 

PREVENTIVO
Fornitura e sostituzione impianto di
climatizzazione Dualsplit Mitsubishi

Electric c/o Biblioteca Gallino Via Nicolò
Daste 8.

Preventivo nr. 237/2023
 

Data: 27/10/2023
 

All'attenzione di
 

Comune di Genova
 

Via SAMPIERDARENA 34
16149 Genova (GE)

 

Italia
 

CF: 00856930102
 

Descrizione Prezzo Quantità Importo
netto IVA 22% Importo

totale

Installazione in sostituzione di nuovo impianto di
climatizzazione Mitsubishi Electric con sistema
Dualsplit presso Biblioteca Gallino sita in Via Nicolò
Daste 8.

Sostituzione Griglie di ventilazione
Si necessita le misure della base e dell'altezza dei componenti
Vortice, sia della parte interna sia dell'esterna.

Smontaggio climatizzatori esistenti
Recupero refrigerante
Rimozione collegamento delle tubazioni
Rimozione collegamento dei cavi di alimentazione e di
comunicazione dati
Rimozione unità

€ 200,00 1,00 € 200,00 € 44,00 € 244,00

Smaltimento unità
Se smaltite in autonomia, scorporare questa cifra. € 40,00 3,00 € 120,00 € 26,40 € 146,40

Pressatura impianto per verifica eventuali perdite
Pressatura impianto con azoto per verificare tenuta pressione
impianto, affinchè si possano mantenere le tubazioni esistenti.

€ 350,00 1,00 € 350,00 € 77,00 € 427,00

Posa climatizzatori in sostituzione
Posa delle unità in posizione prestabilita
Esecuzione collegamenti elettrici e frigoriferi
Pressatura in azoto delle tubazioni in rame per garantire la
resistenza e la tenuta meccanica
Esecuzione del vuoto con raggiungimento di 500 micron
Se necessario carica ottimale del refrigerante in base alla
lunghezza delle tubazioni (refrigerante escluso)
Avvio e verifica delle pressioni e temperature di esercizio
Rilascio documentazione compilata come previsto da normativa
vigente
Dato che le tubazioni non sono state posate da noi non possiamo
garantire che siano state posizionate correttamente, eventuali
anomalie potranno essere riscontrate solo al momento
dell'installazione.

€ 900,00 1,00 € 900,00 € 198,00 € 1.098,00

Materiale per sostituzione
Azoto
Ferramenta
Materiale di consumo
Tubazioni di scarico condensa

€ 290,00 1,00 € 290,00 € 63,80 € 353,80



ARTIK IMPIANTI SRL
P.IVA 02879470991
CF 02879470991

pagina
2/2

Preventivo nr. 237 del 27/10/2023
Comune di Genova

NOTA BENE
Inseriti e considerati prezzi riguardanti la sostituzione dell'impianto
con il mantenimento delle tubazioni, di seguito saranno presenti i
prezzi per l'eventuale sostituzione dell'impianto, i quali
sostituirebbero le quotazioni della posa in sostituzione e il
materiale per sostituzione.

EVENTUALE Posa climatizzatori
Posa delle tubazioni in rame coibentato
Posa guaine di contenimento dei cavi
Posa di cavi di colloquio
Posa tubazione di scarico della condensa con collegamento al
punto più vicino
Dove necessario posa di canalina di contenimento delle tubazioni
Posa delle unità in posizione prestabilita
Esecuzione collegamenti elettrici e frigoriferi
Pressatura in azoto delle tubazioni in rame per garantire la
resistenza e la tenuta meccanica Esecuzione del vuoto con
raggiungimento di 500 micron
Se necessario carica ottimale del refrigerante in base alla
lunghezza delle tubazioni (refrigerante escluso)
Avvio e verifica delle pressioni e temperature di esercizio
Rilascio documentazione compilata come previsto da normativa
vigente
Sono escluse tutte le opere edili tranne le forometrie

€ 1.350,00 € 0,00

EVENTUALE Materiale installazione
Tubazioni di rame coibentato
Tubazione di scarico della condensa
Cavi di comunicazione dati
Canalina di contenimento delle tubazioni dove necessario
Azoto
Ferramenta

€ 470,00 € 0,00

Fornitura Mitsubishi Electric

MSZ-AP35VGK UN.PARETE WIFI 3,5KW
Unità interna a parete, dotata di tecnologia DC Inverter e Wi-Fi
integrato e dal design compatto. Assicura un'elevata efficienza
energetica stagionale nonostante un minimo livello sonoro.

€ 422,40
€ 768,00 2,00 € 844,80

€ 1.536,00 € 185,86 € 1.030,66

MXZ-3F68VF4 MULTISPLIT 3 ATT. R32
Unità esterna; questa unità dimostra una versatilità a tutto tondo;
raggiunge un nuovo livello di silenziosità operativa, riducendo
l'emissione sonora. Inoltre, supporta la funzione di monitoraggio
dei consumi energetici grazie a un sistema di controllo remoto.

€ 1.903,00
€ 3.460,00 1,00 € 1.903,00

€ 3.460,00 € 418,66 € 2.321,66

Inserimento Catasto Impianti Termici Regione Liguria
Come da regolamento 21 febbraio 2018, n.1 in attuazione dell'art.
29 della Legge Regionale 29 maggio 2007 n. 22, l'apparecchiatura
installata verrà inserita nel sistema di gestione informatica del
CAITEL.Il "codice catasto" assegnato dal sistema Vi verrà
comunicato appena disponibile. Nel caso in cui il Vs impianto sia
già censito Vi preghiamo di comunicarci il Codice Catasto

Imponibile € 4.607,80
IVA 22% su € 4.607,80 € 1.013,72

Totale dovuto €
5.621,52

Modalità di pagamento
Bonifico Bancario

Deutsche Bank: IT65S0310401404000000400415

N.B.: tutte le operazioni che non sono specificate nel preventivo sono da considerarsi non incluse; l’eventuale svolgimento delle stesse verrà
preventivamente quantificato e concordato. Ove non indicata, IVA DI LEGGE ESCLUSA. La presente offerta è valida 7 gg.  L'avvio delle pratiche per la
documentazione ed eventuali conformità avverrà al saldo del preventivo. Si prega gentilmente, se accettato, di inviare il preventivo timbrato e
firmato all'indirizzo e-mail: sarah.santagati@artiksrl.it
Si richiede il bonifico anticipato di un acconto pari al 30% a conferma dell'ordine
Rimanendo a disposizione per qualsiasi informazione, porgiamo distinti saluti.


